PARECER HOMOLOGADO(*)
(*) Despacho do Ministro, publicado no Diário Oficial da União de 20/04/2007
(*) Portaria/MEC nº 368, publicada no Diário Oficial da União de 20/04/2007

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADA: MEC/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior – CAPES

UF: DF

ASSUNTO:  Encaminha  a  relação  dos  cursos  recomendados  pelo  Conselho  Técnico  e
Científico – CTC da CAPES, durante as reuniões realizadas nos dias 7 de junho, 12 de julho
e  22  de  agosto  de  2006,  com  seus  respectivos  conceitos  e  pareceres,  referentes  aos
programas de pós-graduação stricto sensu.
RELATOR: Alex Bolonha Fiúza de Mello
PROCESSO Nº: 23001.000147/2006-99
PARECER CNE/CES Nº:

1/2007
COLEGIADO:

CES
APROVADO EM:

31/1/2007

I – RELATÓRIO

Encaminha a CAPES, para fins de homologação por este Conselho, relação dos cursos
novos de mestrado e doutorado recomendados pelo Conselho Técnico e Científico – CTC
daquele órgão, durante reuniões realizadas nos dias 7 de junho, 12 de julho e 22 de agosto de
2006, com seus respectivos conceitos e pareceres.

A proposição visa ao reconhecimento de validade nacional dos títulos que vierem a ser
outorgados pelos referidos programas, cuja recomendação foi procedida conforme o disposto
na Portaria CAPES nº 51, de 11 de junho de 2004.

• Mérito

Trata-se  exclusivamente  de  relação  de  novos  cursos  recomendados,  sem
questionamento, pelas partes, da avaliação procedida, mantidos os critérios tradicionalmente
utilizados pela CAPES em outras oportunidades.

II – VOTO DO RELATOR

Favorável à homologação da solicitação em tela, cujos cursos constam de lista anexa,
bem como ao reconhecimento, com prazo de validade determinado pela sistemática avaliativa, da
validade nacional dos títulos que vierem a ser conferidos pelos respectivos programas.

Brasília (DF), 31 de janeiro de 2007.

Conselheiro Alex Fiúza de Mello – Relator

Alex Fiúza – 0147/MZG

PROCESSO Nº: 23001.000147/2006-99

III – DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior aprova por unanimidade o voto do Relator.
Sala das Sessões, em 31 de janeiro de 2007.

Conselheiro Antônio Carlos Caruso Ronca – Presidente

Conselheiro Paulo Monteiro Vieira Braga Barone – Vice-Presidente

Alex Fiúza – 0147/MZG 2

PROCESSO Nº: 23001.000147/2006-99
Ministério da Educação – MEC
Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES
Coordenação de Acompanhamento e Avaliação – CAA

Capes

91ª Reunião do CTC
CURSOS NOVOS
7 de junho de 2006

Seq Grande Área Área de Avaliação Nome Programa Nível Nota Sigla Nome IES UF

1 CIÊNCIAS HUMANAS SOCIOLOGIA PLANEJAMENTO E POLÍTICAS
PÚBLICAS MP 3 FUNECE FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO CEARÁ CE

92ª Reunião do CTC
CURSOS NOVOS
12 de julho de 2006

Seq Grande Área Área de Avaliação Nome Programa Nível Nota Sigla Nome IES UF

1 ENGENHARIAS * ENGENHARIA IV ENGENHARIA ELÉTRICA MP 3 UDESC UNIVERSIDADE  DO  ESTADO  DE
SANTA CATARINA SC

OBS: * Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC – Mestrado Profissional – alterar o nome do curso Automação de Sistemas para Engenharia Elétrica, recomendado pelo CTC de
12 de julho de 2006 e ainda não homologado pelo CNE.

93ª Reunião do CTC
CURSOS NOVOS

22 de agosto de 2006

Seq Grande Área Área de Avaliação Nome Programa Nível Nota Sigla Nome IES UF

1 CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I BIOTECNOLOGIA ME 3 UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO ES

2 CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I BIOLOGIA AMBIENTAL DO 4 UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ PA

3 CIÊNCIAS DA SAÚDE EDUCAÇÃO FÍSICA EDUCAÇÃO FÍSICA ME 3 UNICSUL UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL SP

4 CIÊNCIAS DA SAÚDE MEDICINA I MEDICINA (EMERGÊNCIAS
CLÍNICAS) ME 5 USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO SP

5 CIÊNCIAS EXATAS E
DA TERRA

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO ME 3 FUNECE FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO CEARÁ CE

6 CIÊNCIAS EXATAS E
DA TERRA

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO INFORMÁTICA ME 3 UFSM UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SANTA MARIA RS

7 CIÊNCIAS EXATAS E
DA TERRA

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO COMPUTAÇÃO APLICADA ME 3 UNIVALI UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ SC

8 CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO DO 4 PUC/PR PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ PR

Alex Fiúza – 0147/MZG 3

PROCESSO Nº: 23001.000147/2006-99
9 CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO DO 4 UCGO UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

GOIÁS GO

10 CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO DO 4 UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ PR

11 CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO ME 3 UNILASALLE CENTRO UNIVERSITÁRIO LA SALLE RS

12 CIÊNCIAS HUMANAS GEOGRAFIA GEOGRAFIA ME 3 UFGD UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS MS

13 CIÊNCIAS HUMANAS PSICOLOGIA PSICOLOGIA EDUCACIONAL ME 3 UNIFIEO CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO SP

14 CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

ARQUITETURA E
URBANISMO ARQUITETURA E URBANISMO DO 4 UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO

GRANDE DO NORTE RN

15 CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DIREITO DIREITO DO CONSUMIDOR DO 4 UNIMES UNIVERSIDADE METROPOLITANA

DE SANTOS SP

16 CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

PLANEJAMENTO
URBANO E REGIONAL /
DEMOGRAFIA

PLANEJAMENTO TERRITORIAL E
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
AMBIENTAL

MP 3 UDESC UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
SANTA CATARINA SC

17 LINGÜÍSTICA,
LETRAS E ARTES LETRAS / LINGÜÍSTICA LINGÜÍSTICA ME 3 UNICSUL UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL SP

18 LINGÜÍSTICA,
LETRAS E ARTES LETRAS / LINGÜÍSTICA CIÊNCIAS DA LINGUAGEM ME 3 UNIR UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RONDÔNIA RO

19 OUTROS MULTIDISCIPLINAR PROPRIEDADE INTELECTUAL E
INOVAÇÃO MP 3 INPI INSTITUTO NACIONAL DA

PROPRIEDADE INDUSTRIAL RJ

Alex Fiúza – 0147/MZG 4

	UF: DF
	COLEGIADO:
	CURSOS NOVOS